
DZIENNIK URZĘDOWY
MINISTERSTWA ODBUDOWY

W A R S Z A W A  Nr 3 5 M A R C A  1948
u,D °  - .i  ł l i a ł *  *, ■■rA, A V . :  v , i  r y ,* . ? . :  .y . 1! ■■■■ * y . t  r  -  * 1 1  r  * t  u  n  •  ■ ■ ■ ■ ?A & Ł , j 'A U L % « A Ł V A , J i : j i ,.v a ,> ' / . y :  a 1 :  v . \ * i T , v . u  i j a j j u a * , ! ? . ;  u  .M A t s . :  r i  r r . w  t r r r m r r r r y  r 1 ■

T R E Ś Ć :
Str.

ZARZĄDZENIA MINISTRA ODBUDOWY:

P oz.'17 - z dnia 14 stycznia 1948 r.. wydanie w porozumieniu z Ministrem' Administracji Publicznej
w sprawie objęcia w posiadanie niektórych gruntów przez gminę m. st. Warszawy . . 2

.. 18 —i- z dnia 15 stycznia 1948 r. wydane w porozumieniu z Ministrem Skarbu w sprawie wykonywa­
nia zastępstwa sądowego państwowych pr zedsiębiorstw budowlanych.przez Prokuratorię Ge­
neralną Rzeczypospolitej Polskiej . ...................................... •   2

,, 19 —  z dnia 10 lutego 1948 r. o ustanowieniu norm budowlanych . . . . . . . .  3

20 — z dnia 12 lutego 1948 r. o programie i kontroli wykonania państwowego planu inwestycyj­
nego na rok 1948 —  część 21 . . .  1 ....................................................................................... 3

l. . y V  .

PISMO MINISTER1STW Ą SKARBU:

., 21 -  z dnia 23 stycznia 1948 r. i okólnik z dnia 9 stycznia 1948 r. w sprawie przedpłat na poczet
zaliczek na podatek dochodowy . . . . . . . . . . . . .  6

OKÓLNIKI:
'■ ' • ’ | ■ . . 1 •
,, 22  Nr 5 z dnia 18 lutego 1948 r. w sprawie zmiany generalii na roboty budowlane i instala­

cyjne . . . . . . .  . . .  1 . . . . . .  . 12
: v \  ’ , \

,, 23 — Nr 7 z dnia 25 lutego 1948 r. w sprawie ograniczeń w robotach budowlanych . . . 1 2
24 —  Nr 8 z dnia 23 lutegp 1948 r. o stosowaniu gruzu w budownictwie . . . . . .  14

.. 25 —  Nr 9 z dnia 4 marca 1948 r. w sprawie kompetencji Dyrekcji Odbudowy i Wydziałów
Odbudowy przy zlecaniu robót budowlanych i instalacyj węwnętrzfiych . . . .  15

PISMA OKÓLNE:

.. 26 — z dnia 30 stycznia 1948 r. o stosowaniu oszczędności w materiałach instalacyjnych 16

., 27 —  z dnia 12 lutego 1948 r. dotyczące charakterystyki sytuacji rynku budowlanego . . .  16

28 — z dnia 23 lutego 1948 r. dotyczące terminarza składania zapotrzebowań na artykuły objęte
planami zaopatrzenia . . . . . . . • ■ • \ . .............................  1'

KOMUNIKAT ' ,!ł



Str. 2 D Z. URZ. M IN. ODB. Nr 3

17
ZARZĄDZENIE MINISTRA ODBUDOWY 

z dnia 14 styczn a 1948 r. 
wydane w porozumieniu z Ministrem Administracji Publicznej w sprawie objęcia w posiadanie

niektórych gruntów przez gminę m, st. Warszawy.
, (L: dz. G. M. 147Z1W2/48).

Na podstawie § 2 ust. 2 rozporządzenia Mi­
nistra Odbudowy z dnia 7 kwietn a 1946 roku, 
wydanego w porozumieniu z Ministrem Admini­
stracji Publ cznej w sprawie obejmowania grun­
tów w posiadanie przez gminę m. st. Warszawy 
(Dz. U. R. P. Nr 16, poz. 112) zarządza się, co 
następuje:

§ 1.

Z dniem wejścia w życie niniejszego zarzą­
dzeń a gmina m. st. Warszawy uprawniona jest 
do objęcia w posiadanie gruntów, położonych 
w m'. st. Warszawie na obszarach ograniczo­
nych osiami ulic:

1. Grójeckiej, Kopińskej, Białobrzeskiej, 
Sękociińskiej, południową granicą torów 
kolejowych P. K.- P., Mszczonowskiej 
i Opaczewskiei;

2. Długie], Nalewk’ , południowo-wschodnią 
granicą ogrodu Krasińskich ii południowo- 
zachodnią granicą Placu Krasińskich;

3. Brzesk ej, Ząbkowskiej, Markowskiej i 
ulicy łączące] ulicę Markowską z ulicą 
Brzeską, przyległej do terenów P. K. P.;

4. Wybrzeże Kościuszkowskie, Tamka, Smu­
likowskiego, Dobrej i Czerwonego Krzy­
ża, do przecięcia s;ę z osią ullicy W y­
brzeże Kościuszkowskie, bez nierucho­

mości położonej przy ulicy Czerwonego
Krzyża Nr poi. 25;

5. Sokołowskiei, granicą torów kolejowych 
P. K, P, i Wolsk ej;

6. Rozbrat, Fabrycznej, Mącznej, Solec, 
Czerniakowskiej il Łazienkowskiej,

V
§ 2.

Zarządzenie niniejsze wchodzi w życ'e 
z dniem ogłoszenia.

Minister Odbudowy:
Michał Kaczorowski

Minister Administracji Publiczne’ :
Edward Osóbka-Morawskr

(Ogłoszono w Monitorze,Polskim Nr 9 z dnia 30 stycz 
nia 1948 r.).

18
ZARZĄDZENIE MINISTRA ODBUDOWY 

z dnia 15 stycznia 1948 r. 
wydane w porozumieniu z Ministrem Skarbu w sprawie wykonywania zastępstwa sądowego 
państwowych przedsiębiorstw' budowlanych przez Prokuratorię Generalną Rzeczypospolitej

Polskiej, ,
(L. Dz. G. M. 3209/W2/48).

Na podstawie art, 12 ust. 2 dekretu z dnia 
3 stycznia 1947 r. o tworzeniu przedsiębiorstw 
państwowych (Dz. U. R. P. Nr 8, poz. 42) zarzą­
dza s’ę co następuje:

1) Zleca się Prokuratorii Generalnej Rzeczy­
pospolitej Polskie! zastępstwo sądowe, w odnie­
sieniu do wszystkich spraw państwowych przed- 
sięb orstw budowlanych, utworzonych zarządze­
niami Min stra Odbudowy z dna 13 czerwca 
1947 r. i 15 grudnia 1947 r. wydanymi w poro­
zumieniu z Ministrem Skarbu i Prezesem Cen­
tralnego Urzędu Planowania (Monitor Polski 
Nr 91, poz. 612 i Nr 94, poz. 620—629), a mia­
nowicie:

Centralnego Zarządu Państwowych Przedsię­
biorstw Budowlanych, Państwowego Przedsię- 
b orstwa Budowlanego    Zjednoczenie War­
szawskie, Państwowego Przedsiębiorstwa Budo 
wlanego — Z ednoczenie Łódzkie, Państwowe­
go Przedsiębiorstwa Budowlanego — Z ednocze­
nie Poznańskie, Państwowego Przedsiębiorstwa

Budowlanego — Z'ednoczen'e Dolno"Śląskie, 
Państwowego Przedsiębiorstwa Budowlanego — 
Zjednoczenie Śląsko Dąbrowskie, Państwowego 
Przedsiębiorstwa Budowlanego —  Zjednoczenie 
Krakowskie, Państwowego Przedsiębiorstwa Bu­
dowlanego — Zjednoczen;e Pomorskie, Pań­
stwowego Przeds’ ębiorstwa Budowlanego -— 
Zjednoczenie Wybrzeża, Państwowego Przed­
siębiorstwa Budowlanego '— „Beton-Stal", Pań­
stwowego Przedsiębiorstwa Budowlanego — 
„Hydrotrest", Centrali Sprzętu Państwowych 
Przedsiębiorstw Budowlanych.

2) Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie 
z dniem 45 stycznia 1948 r.

Za Ministra Odbudowy:
J, Żakowski

Minister Skarbu:
K. Dąbrowski

(Ogłoszono w Monitorze Polskim N r '12 z dnia 7 lute 
go 1948 r.).>



Nr 3 ' DZ. URZ. M IN. ODB. Str. 3

19

ZARZĄDZENIE MINISTRA ODBUDOWY

z dnia 10 lutego 1948 r. 
o ustanowieniu norm budowlanych.

(L. dz. G. M. 3312/48).

Na podstawie art. 3 i 4 ustawy z dnia 3 lip- 
ca 1947 r. o normach i standartach budowlanych 
(Dz. U. R. P. Nr 52, poz. 269) zarządza się co 
następuje:

§ 1. Ustanaw:a się normy budowlane w 
brzmieniu Polskich Norm:

1) PNAB >— 1601 Okna drewniane w  budownic-
tw e mieszkaniowym. Dane 
ogólne.

2) PN/B — 1611 Okno ościeżnicowe (polskie).
Szczegóły konstrukcyne przy 
grubości ram:aków 40 mm.

3) PN/B — 1612 Okno ościeżnicowe (polskie).
Szczegóły konstrukcyjne przy 
grubości ramiaków 45 mm.

4) PN/B >— 1616 Okno skrzynkowe. Szczegćjly
konstrukcyjne przy grubości 
ramiaków 40 mm,

5) PN/B1— 1617 Okno skrzyrikowe. Szczegóły
konstrukcyjne przy grubości 

■ i ramiaków 45 mm.
6) PN/B —- 1621 Okno półskrzynkowe. Szcze­

góły konstrukcyjne przy gru­
b ość  ramiaków 40 mm.

7) PN/B 1622 Okno półskrzynkowe. Szcze­
góły konstrukcyjne przy gru­
bości ramiaków 45 mm.

8) PN/B — 1626 Okno zespolone (typu
„szwedzkiego/’). Szczegóły 
konstrukcyjne.

9) PN/B — 1641 Drzwi wewnętrzne drewniane
w budownictwie mieszkanio­
wym,

10) PN/B — 1642 Drzwi wewnętrzne trzypłyci-
nowe. Szczegóły konstrukcyj­
ne.

11) PN /B— 1643 Drzwi gładkie wewnętrzne.
Szczegóły konstrukcyjne.

§ 2. Normy obowiązują w zakresie budow­
nictwa nowych budynków mieszkalnych, któ­
rych projekty budowy nie zostały zatwierdzone 
do dnia werśc:a w życie zarządzenia niniejsze­
go, z wyjątk;em budynków, które są indywidual­
nym uzupełnieniem istniejącej zabudowy.

§ 3. Zarządzenie nin:ejsze wchodzi w  ży­
cie w 7 dni po dniu ogłoszenia.

Minister:
M. Kaczorowski

(Ogłoszono w Monitorze Polskim Nr 22 z dnia 26 lute 
go 1948 r.)\

i

20

ZARZĄDZENIE MINISTRA ODBUDOWY

z dnia 12 lutego 1948 r. 
o programie i kontroli wykonania państwowego planu inwestycyjnego na rok 1948

(L. dz. G. M. 428W1/48).

część 21.

Celem zapewnienia należytego przeprowa­
dzenia robót, przewidzianych w  części 21 pań­
stwowego planu inwestycyjnego na rok 1948,, 
zarządzam co następuje:

I. P r o g r a m  r o b ó t .
§ 1.

Wszystkie inwestycje, prowadzone z kredy­
tów skarbowych, bankowych lub ze środków 
własnych mwestorów, które zostały zamieszczo­
ne indywidualnie lub grupowo w rocznych roz­
dzielnikach kredytowych Ministerstwa Odbu­
dowy, przesłanych wojewódzkim wydziałom od­
budowy i dyrekcjom odbudowy, będą objęte 
Programem robót, sporządzonym w myśl prze­
pisów niniejszego zarządzenia.

§ 2.
Program stanowi dla wojewódzkich wydzia­

łów odbudowy, i dyrekcyj odbudowy oraz dla 
powiatowych referatów (biur) odbudowy pod­
stawę do planowego przygotowania i  przepro­
wadzenia prac inwestycyjnych na właściwych 
dla nich terenach.

§ 3.
Program opracowują wojewódzkie wydziały 

odbudowy i dyrekcje odbudowy w ramach ogól­
nych dyspozycji Ministerstwa Odbudowy przy 
współudziale pow atowych referatów (biur) od­
budowy i zarządów miejskich miast wydzielo­
nych.



Śtr. 4
\ D Z. URZ. MIN,. ODB. Nr 3

§ 4.
Przy opracowywaniu Programu przestrzegać 

należy następujących zasad i wytycznych:
a) w pierwszej kolejności powiiny być -wykoń­

czone inwestyc e, rozpoczęte w ubiegłych 
latach, o ile objęte są planem na rok 1948;

b) budownictwo mieszkaniowe na obszarach, 
objętych wzmożoną akcją odbudowy, o de 
warunkują cne wykonanie planu produkcj', 
Związanego z koniecznością stworzeń’a od­
powiednich możliwości mieszkam owych dla 
sprowadzanych z innych terenów sił robo' 
czych, powinno być rozpoczęte u progu se­
zonu i wykończone w czasie możliwie naj­
krótszym;

c) budownictwo szkolne powinno być zaplano­
wane z terminem zakończenia robót przed 
początkiem roku szkolnego;

d) roboty zabezpieczające i wykonawcze dla 
tych spośród większych 'nwestycji, których 
zupełne ukończenie jest przewidziane w la­
tach następnych, należy zaplanować na 
okresy, wykazuiące norlmalnie odciążenie 
rynku budowlanego do robót terminowych;

e) pozostałe inwestyce należy zaplanować pod 
kątem zapewnień a równomiernego rozkła­
du robót w czasie przy 'ednoczesnej koncen­
tracji i skrócenia do minimum czasu poszcze­
gólnych budów oraz stworzenia w pełni se­
zonu budowlanego warunków dla kontynuo­
wania robót w okres e zimowym (tj. zamk' 
nięcia budynków od zewnątrz z założeniem 
odpowiednch urządzeń do ogrzewania);

f) w razie kon’eczności wyboru jednej z k lku 
inwestyci jednakowe' pilności należy dawać 
pierwszeństw.o tylm, przy których urucho­
mi en:e kredytów skarbowych jest warunk em 
uruchomien’a środków własnych inwesto­
ra; — dotyczy to przede wszystkim związ­
ków samorządowych.

§ 5.
Na program składają się następujące części:

a) Ogólny program inwestowana robót 
(wzór A).

b) Szczegółowy program finansowania robót 
(wzór B).

c) Szczegółowy harmonogram realizacji robót 
(wzór C).

§ 6.
,,Ogólny program finansowania robót", ze­

stawianych według działów Planu, obejmuje za­
łożenia f nansowe i założenia gospodarcze, sta­
nowiące podstawę dla planowej realizacji prze­
widzianych inwestyci.

W  założeń ach finansowych przeprowadzo­
ny zostań e podział całorocznych kredytów, 
przeznaczonych dla danego województwa fob- 
szaru dyrekcji odbudowy), na rozdziały, para­
grafy i ewentualnie na pozycje Planu oraz pro­
gram sfinansowania robót w poszczególnych 
kwartałach, ujęty paragrafami i ewentualnie po­
zycjami.

W  założen;ach gospodarczych uwidocznione 
zostaną dane liczbowe, charakteryzujące prze­
widywany do osiągnięcia, jako rezultat prac ro­
ku 1948, efekt gospodarczy.

§ 7.
W  „Szczegółowym programie sfinansowania , 

robót" przeprowadzony zostanie podział cało­
rocznych kredytów oraz kwartalnych rat sf nan- 
sowania na poszczególne ob:ekty, W yątek sta- 
ncw :ć będą kredyty rozdz:ału 1 dzfału 3 Pla­
nu (zagrody wie skie), gdż’ e podział kwot pa­
ragrafowych będz’e wykonany w sposób od­
mienny, podany osobno do wiadomości.

W  założeniach gospodarczych wykazany zo­
stanie przewidywany efekt gospodarczy dla po­
szczególnego obiektu. '

§ 8.
„Szczegółowy harmonogram realizacji ro- 

bót“ będzie zaw erał założenia finansowe i za­
łożenia gospodarcze oraz miesięczne harmono­
gramy sfinansowania robót i ich prowadzenia

„Szczegółowy harmonogram realizacji ro­
bót" będzie sporządzany:
a) dla'grupy obiektów, których budowa będzie

prowadzona lub nadzorowana bezpośrednio
przez wojewódzki wydz:ał odbudowy,

b) dla obszaru dyrekcji odbudowy,
c) dla poszczególnych powiatów.

§ 9. '
Celem zapewnień'a prawidłowego i równo­

miernego przebiegu robót wydziały odbudowy, 
dyrekcje odbudowy, i powiatowe referaty (Dura) 
odbudowy, każde w swoim zakresie, nawiążą 
bezpośrediTą ścisłą łączność z inwestorami, 
o których mowa w okólniku M1nisterstwa Od­
budowy Nr 19 z dn'a 9 maja 1947 r. (Dz. Urz. 
M. O. Nr 4, poz. 60) i! ustalą wspólnie terminy 
dopływu kredytów bankowych i środków wła­
snych gwarantujące łącznie z odpowiednio za­
planowanym podz ałem okresowych kredytów 
skarbowych, jeśli te są na dany obiekt przewi­
dziane, ciągłość i należyte tempo pracy.

y § 10.

Zmiany w program'e '  sfinansowania robót, 
nie wpływa ące na zmianę rocznego rozdz’elni- 
ka kredytów, rozesłanego"; przez Ministerstwo, 
megą być przeprowadzane we własnym zakre­
sie pirzez wojewódzkie wydziały odbudowy : dy- 
rekcie odbudwy z tym, że w przypadkach, kie­
dy rodzaj obiektów i wysokość sum na nie 
przewidzianych były uzgadniane z inwestorami, 
nastąpi uprzednie z nimi w tej materii porozu­
mienie.

§ 11. .
Przepisy instrukcji Ministerstwa Odbudowy 

z dnia 31 marca 1947 r. L. dz. B F. 182D2/47 
o  wykorzystywaniu kredytów skarbowych z 
Planu sfinansowania inwestycji na rok 1947 obo­



Nr 3 D Z . URZ. M IN. ODB. Sir. 5

wiązują nadal w odniesieniu do Planu na rok 
1948, o ille niniesze zarządzeń e w poszczegól­
nych sprawach, poruszanych w wymienionej in­
strukcji, nie stanowi inaczej.

•' / 'N I
§ 12.

Prace nad przygotowań' em całości „Progra­
mu robót" rozpocząć należy niezwłocznie. Dla 
poszczególnych faz ustala się następujące ter­
miny?'
ą) do dnia 13 marca 1948 r. wojewódzkie wy­

działy odbudowy zakończą prace wstępne 
i dostarczą odpowiednie materiały powia­
towym referatem (biurom) odbudowy;

b) do dnia 27 marca 1948 r . ,powiatowe refe­
raty (biura) odbudowy zakończą wyznaczo­
ne m prace i zwrócą określone materiały 
do wydz ałów odbudowy;

c) do dnia 5 kwietnia 1948 r. wojewódzkie wy­
działy odbudowy i dyrekcje odbudowy za­
kończą prace nad Programem i złożą okre­
ślone materiały w Min sterstwie Odbudowy. 
iW razie wyłonienia się w poszczególnych

powiatowych referatach (biurach) odbudowy 
trudności przy terminowym [ prawidłowym wy­
konaniu robót, o których mowa w pkt. b), wy­
działy odbudowy obowiązane są dopomóc takim 
referatonj przez czasowe przydzlielienie odpo­
wiednio pouczonego personelu własnego.

Procedura opracowywan a Programu nie 
może wpłynąć opóźniając© na inne prace przy­
gotowawcze do sezonu budowlanego roku 1948, - 
zarządzone okólnikiem Ministerstwa Odbudowy 
Nr 47 z dnia 3 grudnia 1947 r. (Dz. Urz. M. O. 
Nr 10, poz. 143).

§ 13.
Szczegółowa instrukcja określa zakres czyn­

ności agend Ministerstwa Odbudowy na każ­
dym szczeblu instancynym przy opracowywa­
niu Programu i sposób wypełniania ustalonych 
formularzy oraz tryb ich prowadzenia.

II. K o n t r o l a  w y k o n a l n i  a.
A.  K o n t r o l a  f i n a n s o w o  -

r a c h u n k o w a ./ ;  . ■ ' ■ /. .

§ 14.
Właściwą rachunkowość według przepisów 

rachunkowo-kasowych dla władz i urzędów 
państwowych prowadzą dla kredytów skarbo­
wych państwowego planu inwestycyjnego:
a) dyrekcje odbudowy,
b) wydziały budżetowo1 gospodarcze urzędów 

wo ewódzkich dla kredytów, dysponowa­
nych (uruchamianych i asygnowanych) przez 
wydziały 'odbudowy,

c) referaty budżetowo-gćspodarcze starostw 
dla kredytów dysponowanych przez powia­
towe referaty (biura) odbudowy.
W  związku z powyższym uchyla się ustalo­

ny instrukcją Mniisterstwa ,z dnia 16 marca

1946 r. L, dz. B. F. 694/3/46 obowiązek prowa­
dzenia przez wojewódzkie wydziały odbudowy 
i powiatowe referaty odbudowy dla zaracho- 
wywania skarbowych kredytów "nwestycyjnych 
następujących ksiąg: a) kredytów i wydatków 
budżetowych, b) dochodów budżetowych i
c) zaliczek oraz sporządzania związanych z tym 
sprawozdań.

§ 15.
Dla celów kontroli wewnętrznej zużywania 

kredytów inwestycy nych ustala się dla woje­
wódzkich wydziałów odbudowy i powiatowych 
referatów (biur) odbudowy obowiązek prowa­
dzenia następujących ewidenc i rachunkowych:
a) wydz ały odbudowy prowadzą Karty ewi­

dencyjne kredytów skarbowych (wzór D), 
uruchamianych dla poszczególnych powiatów 
oraz Kontroli zużycia (odwrotna strona wzo­
ru D );

b) wydziały odbudowy i referaty (biura) odbu­
dowy, każde dla obiektów przez sieb e rea­
lizowanych lub bezpośrednio nadzorowa­
nych, prowadzą Karty ewidencyjne kredy­
tów i wydatków (wzór E) i Karty ewiden­
cyjne wypłaconych i rozl;czónych zaliczek 
(wzór F).

§ 16.
■ Dyrekcje odbudowy prowadzą obok właści­

wej rachunkowości ( §14)  ew:denc’e 1 według 
wzoru E i F, jeżeli nie posiadają już własnych, 
odpowiadających pod względem treści co  naj­
mniej obecnie wprowadzonym.

§ 17.
Inwestorzy, korzystający z kredytów skar­

bowych, prowadzą dla swego użytku i potrzeb 
kontrckio-sprawozdawczych wydziałów odbudo­
wy (dyrekcji odbudowy, powiatowych refera­
tów odbudowy) ewidencje, wymiemone w § 15 
pkt. b).

§ 18.
Wskazówki szczegółowe objaśniają sposób 

prowadzenia ewidencji o których mowa w § 15.

§ 19.
W odniesień u do kredytów państwowego 

planu inwestycyjnego na rok 1947, realizowa­
nych w roku 1948, obowiązują dotychczasowe 

ady rachunkowości.
B. S p r a w o z d a w c z o ś ć .

, § 20.
Na sprawozdawczość złożą .się: 
sprawozdania (opisowe) inwestorów z po­
stępu robót (Arzór G), sporządzane na ostat­
ni dzień każdego miesiąca i składane wła­
ściwym agendom terenowym Min sterstwa. 
Służyć cne mają stałemu kontrolowaniu po­
stępu robót i zużywania kredytów" inwesty­
cyjnych ;



Str 6  D Z . URZ.

Wydziały odbudowy i dyrekcje odbudowy 
winny sob e zapewnić uzyskiwanie rapor­
tów według wzoru G od zarządów miejskich 
miast wydzielonych, prowadzących inwesty­
cje we własnym zakresie;

b) raporty z realizacji robót (wzór H) sporzą­
dzane przez pow atowe referaty fb-ura) od­
budowy na ostatni dzień każdego miesiąca 
kalendarzowego i składane Wydziałem Od­
budowy; >

o)' sprawozdania wynikowe ze stanu reabza- 
cj* robót (wzór I), sporządzane przez woje­
wódzkie Wydziały Odbudowy i'D yrekcje  
Odbudowy dla całego właściwego sobie ob­
szaru na ostatni fłz :eń każdego kwartału 
i składane Minjsterstwu.

§ 21.
Raporty ze stanu realizacji robót powinny 

obejmować wszystk e inwestycje danego terenu, 
wyrryenione w szczegółowym program e sfinan­
sow an i robót, niezależnie od stanu realizacji 
danej inwestycji.

§ 22 .
Okresowe raporty ze stanu real zacji robót 

i sprawozdania wynikowe winny ujmować stan 
robót na dzień sprawozdawczy, licząc od po­
czątku realizacji państwowego planu inwesty­
cyjnego na rok 1948. **

§ 23.
Pow atowe referaty (biura) odbudowy prze­

sy ła j raporty ze stanu realizacji robót do wy- 
dz ałów' odbudowy przed upływem 15 dni od • 
ukończenia m'esiąca sprawozdawczego.

W yd ziły  odbudowy i dyrekc e odbudowy 
składają Ministerstwu Odbudowy sprawozdan a

21

MINISTERSTWO SKARBU 
Nr D. V. 13871/3/47

Przedpłaty na poczet 
zaliczek na podatek 
dochodowy.*

Ministerstwo Skarbu komunikuje, że w 
związku ■ z rozporządzeniem Min:stra Skarbu 
z dnia 1 grudni 1947 r. w sprawie przedpłat' 
na poczet zaliczek na podatek dochodowy od 
dochodu ze sprzedaży nieruchomości i z robót 
budowlanych (Dz. U. R. P. Nr 75, poz. 481) 
w Dz enniku Urzędowym Ministerstwa Skar­
bu Nr 2, poz. 5 ukazał s ą okólnik Miniterstwa 
Skarbu z d n i  9 stycznia 1948 r. N. D. V. 
13708/3/47 ustalający tryb postępowania oraz 
wzory druków mających zastosowanie przy po­
borze przedpłat.

*
Ministerstwo Skarbu prosi o podanie po 

wyższego okólnika do wiadomości podległym

,. ODB. • Nr 3

wynikowe w ciągu miesiąca po upływie kwar­
tału sprawozdawczego.

§ 24. V
Sposób składania sprawozdań z wykonania 

państwowego planu 'nwestycyjnego na rok 1947 
pozostaje bez zmiany. W  związku z tym za I 
kwartał 1948 roku należy sporządzić dwa od- 
dz’eine sprawozdania! jedno według dotych­
czasowych zasad dla robót z Planu roku 1947, 
kończonych w roku 1948, drugie według zasad 
niniejszego zarządzenia dla robót z Planu roku 
1948.

§ 25.
Instrukcja szczegółowa określa sposób spo­

rządzani raportów ze stanu realizacji robót 
i sprawozdań wynikowych.

P r z e p i s y  k o ń c o w e .

§ 26.
Naczelnicy wydziałów odbudowy i dyrekto­

rzy dyrekcji odbudowy wyznaczą referentów, 
którym powierzony zostanie całokształt prac 
zw ązanych z programem robót, kontrolą finan- 
sowo-rachunkową i sprawozdawczości.

Architekci powiatowi m a i obowiązek zor­
ganizowania sprawnego aparatu wykonawczego 
dla tychże samych zadań. Wydatk: z tym zwią­
zane, zamykające się w granicach rzeczywi­
stych potrzeb i odpowiadające wartości fak­
tycznie świadczonych usług, traktowane być po­
winny jako część wydatków mwestycyjnych na 
poszczególne obiekty.

Minister:
M. Kaczorowski

Warszawa, dnia 23 styczn i 1948 r.

Do
Min sterstwa Odbudowy 

w4m.

władzom, urzędom i przedsiębiorstwom, na 
których "jako na .płatnikach z mocy powołanego 
rozporządzeni ciąży obowiązek poboru przed­
płat, oraz o wydanie zarządzeni ścisłego wy­
konywania przez płatników wyn1ka’ących z roz­
porządzenia i okólnika obowiązków.

Wzory druków, przewidziane okólnikiem, 
Ministerstwo Skarbu roześle podległym wła­
dzom podatkowym, które wydawać je będą 
płatnikom na zapotrzebowanie.

Dyrektor Departamentu:

(—) St. Kołakowski



Nr J D Z. U RZ. M IN. ODB. SU. 7

OKÓLNIK
z dnia 9 stycznia 1948 r.

Załącznik do pisma Miih. Skarbu 
Nr D. V. 1387^/3/47.

w sprawie przedpłat na poczet zaliczek na podatek dochodowy od dochodu ze sprzedaży nie­
ruchomości 41 z robót budowlanych,

Z dniem 1 stycznia 1948 r. weszło w życie Skarbu. Druki te należy wydawać płatnikom 
rozporządzenie Ministra Skarbu z dnia 1 grud- dokonującym poboru przedpłat na ich zapotrże­
nią 1947 r. w sprawie przed,płat maj poczet za- bowania.
liczek na podatek dochodowy od dochodu ze Ą] ^  zez płaW ków deklaracje wzór
sprzedaży nieruchomości i z robot budowlanych m 1  • ■ ? i T  „ j  t _ • j  i v •in tt d  n ai ne blr 1 i 3 kasa urzędu odstępuje działowi wy-Dz. U, K. r . Nr 75, poz. 481). - j  ± ■ j  1 ■“ ' miarowemu wraz z adnotacją o dokonaniu

W  związku z powyższym Ministerstwo Skar- wpłaty. Deklaracje te odstępuje się działowi
bu zarządza, co następuje: wymiarowemu, po odkontowamu wpłaty na

1) Celem ustalenia obowiązku uiszczenia kontach poszczególnych podatników, 
przedpłaty oraz prowizorycznego ' obliczenia Każdemu podatnikowi, objętemu deklaracją 
nadwyżki ze sprzedaży nieruchoimości, właści- kasa urzędu obowiązana jest przesłać zawiado- 
ciel nieruchomości bądź jej części, lub jego pef- mienie o otrzymaniu przedpłaty w/g pon ższego 
nomocmk składają notariuszowi sporządzające- Wzoru:
mu akt sprzedaży nieruchomości oświadczenie 
w dwóch egzemplarzach według wzoru Nr 1 za- 
łączonego do niniejszego okólnika.

Jeden egzemplarz oświadczenia dołącza no- Cb......................................... , ................
tariusz do aktu drugi egzemplarz przesyła Kasa Urzędu Skarbowego (Rewizyjengo)
właściwemu urzędowi skarbowemu (rewizy ne­
mu) w terminie określonym w § 6 ust. 1 pkt 1). w zawiadamia, że otrzymała przedpłatę na

2) Płatnicy określeni w § 5 ust. 1 pkt 2) po- zaliczkę podatku dochodowego, pobraną dnia 
w'nni dla każdego przedsiębiorstwa lub osoby , ..
wykonującej dla nich roboty budowlane bądź .........przez płatnika:
inne prace związane z robotami budowlanymi ...................   przy sposobności sporzą-
albo sporządzającej plany budowlane, jeżeli na- . „ .
leżneść według zawartej ̂ urnowy oświadczenia dzenia aktu kupna sprzedaży*) dokonania
przekracza kwotę 1,000.000 zł, założyć kartę wypłaty za roboty   plany budowlane *).
ewidencyjną według wzoru N r 2. ■ '

W ,, • , . i . -i • Przedpłatę zarachowano na poczet zaliczkiprzypadku zło zen'a przez podatnika wnio*
sku przewidzianego w §  5 ust. 2 należy wnio- na podatek dochodowy za miesiąc roku
sek ten dołączyć do karty ewidencyjnej i wy- ^  _ _ ....................  od pozycją dziennika przy-
pełnic na niej rubryki dotyczące spolmkow
(spółk;). chodu......................  .na konće nr księgi

Każda wypłata należności za świadczenie, bierczej (karty).
pobranie od podatnika przedpłaty oraz fakt ...............  ................................. .........
przekazania jej .właściwemu urzędowi skarbo- Skarbnik: Batownik Kierownik działu rach.-ka*.
wemu (rewizyjnemu) w nien być odnotowany na *} niepotrzebne skreślić
karcie ewidencyjnej przez wypełnienie przezna­
czonych do tego rubryk. , , . .Ud, przedpłat niewpłaconych przez płatni-

iW terminach wpłacania przedpłat określ*- ków w terminach, ustalonych w  § 6 rozporzą-
nych w § 6 ust. 1 pkt 2) obowiązani są płatn cy dzenia, kasy urzędów pobierają dodatek za
zgodnie z przepisem § 6 ust. 2 przedkładać Zwłokę
urzędom skarbowym (rewizyjnym) wykazy po- Dodatek za zwłokę obciąża płatnika. Po­
branych przedpłat według wzoru Nr 3 sporzą- t enie dodatku za zwłokę z sum przedpłaty
dzone oddzielnie dla każdego urzędu skarbo- nie może mieć mie - Jeżeli łata nastąpiła
wego (rewizy nego) właściwego dla podatn ka bez równ0czesnego wpłacenia należnego dodat-

sPraw P°datklJ dochodowego według mie,; feu za zwłok ( w obroc e bezg0tówkowym)
sca zamieszkania (siedziby) podatnika bądz w dodatek ten podlega ściągnięciu od płatnika
przypadku mezłozema wniosku przewidzianego w t bie egzekucji administracyjnej,
w § 5 ust. 2, gdy wykonu’ącym roboty jest spół­
ka jawna, lub komandytowa, według siedziby podsekretarz Stanu:
spotka.

3) Wzory druków przewidzianych niniejszym k  ^^e r̂Ich
okólnik em rozesłane zostaną Izbom Skarbo­
wym po sporządzeniu ich przez Ministerstwo (Znak Min. Sk. D. V. 13708/3/47),,



Str. 8   DiZ. U RZ. M IN. 6 d B .____________________ Nr 3

OŚWIADCZENIE. \

Ja    działający jako właściciel — współwłaściciel — jako.... pełno­
mocnik ob. ....................    właściciela — współwłaściciela nieruchomości części nie­
ruchomości oznaczonęj numerm hip. położonej w przy u l.............................
Nr świadomy odpowiedzialności karnej z art. 131 § 1 prawa karnego skarbowego (Dz. U
R. P. z 1947 r. Nr 32, poz. 140), celem ustalenia podstawy obliczenia przedpłaty na(zaliczkę na 
podatek dochodowy od dochodu uzyskanego ze sprzedaży wymienionej nieruchomości oświad­
czam, co następuje:

1) Data, od której posiadam nieruchomość:
2) Sposób nabycia:
3) *) Cena kupna —• wybudowania:   • zł

4) *J Wartość poczynionych nakładów w czasie posiadania nieruchomości: ...................... zł
\

5) *) Wartość dokonanych odpisów na zużycie: zł

* \ '

6) Cena sprzedaży według aktu:   zł

/ (

7) Koszta sprzedaży: '   zł

, i  ■ , ' •- ;  ’• ; ■ ■- \  ■; ■" , J

Pobraną kwotę przedpłaty proszę przekazać do Urzędu Skarobwego w .........................

' v  dn ia ..................... 194.....r.

' . '
podpis

*), U w a g  a: wskazać sposób obliczenia. Jeżeli nieruchomość jest w posiadaniu podatnika od czasu sprzed 
dnia 1 września 1939 r., kwoty z rubryk 3, 4 i 5 dotyczące okresu do dnia 1 września 1939 r. należy prze­
szacować zgodnie z §  16 rozp. wyk. dor dekretu o podatku dochodowym (Dz. U. R. P. z 1947 in. Nir 31, 
poz. 136). ~

W zór Nr 1 do okólnika M. Sk. NDV. ^13708/3/47.



Nr 3

Obliczenie przedpłaty
(wypełnia notariusz)

D Z. URZ. M IN. O D B. Str. 9

1) Cena sprzedaży według aktu zł

2) Wartość dokonanych odpisów na zużycie 
(pkt 5) oświadczenia)

3)

zł

razem.......................  zł

4) Cena kupna lub wybudowania 
(pkt 3) oświadczenia)

zł

5) Wartość poczynionych nakładów 
(pkt 4) oświadczenia)

zł

6) Koszta sprzedaży (pkt 7) oświadczenia) zł zł

złNadwyżka ze sprzedaży (rubr. 3 rubr.'4 +  5 + 6 ) ...................................................... ...............

Z kwoty nadwyżki przypada na ob.............
jako w łaściciela.............. części nieruchomości   zł

Stopa podatku według skali art. 18 dekretu o podatku dochodowym • (Dz. U. R. P. 
z 1947 r. Nr 25, poz. 99) , . . .  %

Kwota przedpłaty zł
Pobrano i zapisano do wykazu wpływów dnia.................... 194 r. poz. ...........

■\

Nazwisko i imię notariusza 194 ..... r.

Urzędowi Skarbowemu

m

Przesyłam zgodnie z § 6 ust. 2 rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 1 grudnia 
1947 r. (Dz. D. R. P1. Nr 75, poz. 481).

Adnotacje Kasy Urzędu Skarb.

Przedpłatę w kwocie z ł .................. wpłacono dnia. . .

do poz. dz. przych.................................

Ponadto pobrano dodatek za zwłokę w kwocie zł

podpis

pieczęć

podpis notariusza



Str. 10

N

*1
2*■*
tO
CO
O
O
PT
O '

pr
P

C/)PT
'Z
O
c
OJ

§

O
N

T>
O
N

$
O

a .
P
co
r(5'

P
O*PTC

O
N*
f l>
P

4
13

PT
C

X )
*-t
N
O

Cl. p

©r*  ero,
21*1
< xen cen

en
pco

& to
>1o
N>0O*-»
N
,P
CO
Nfi>5
P

as
a
wK“ 
P n o* 
a  ■

a-5

9 0 .*-taCUa

vO>p-
-j

D Z. URZ. M IN. ODB.

?rp

oa
p

-oo-
3

**o>
3

Orc
N
p
3
NS“
p
3.p'

0.
4
•=i
N
.PP-*
CZ>pr
p

er■ o
ś

c;
%r

N N 
rt> 
CO 

X i

to

<5'

s*
er
p

o -

J2.
co*
o

N
P
>3

N
PT
P
13

OJ

N

V
‘-C

ś

3era

n
3

>o
o*-t
N

,p

,P
O
0>

c :
•-*
N  . 
rP \ 
CO

C /)
p r
p

CT
o

o
Q -
Ń
er

Nr 3

03

*-t
3

o "

copr
ó

Oer

pr
o
2
P
,p
o
p

oCTco o
Np  **<

er
pco
o
3

•<  p  
P ~  ęf o

P
CO
ó
3

o o
"O
>-tp
o
o

■s

*-t
oer
o
p '
3

CT*a
o -
o
3;
p
a

1

erer

*
>
■Jtf
H
>

W

0

§

5

A



Nr 3 D Z . U RZ. M IN. ODB.

CT-

S3-c

o
Q

: cd

i ' c

i P.•"O

O*01)o
£o
u
<3

</)

*13
N

CA<3
&
.Si
(3
O

•9

o
53OOa»Vh

S* -C£ o

o
6
£

>> > 
2 ar
P,
Cti r»2. 

^  £
e
Ga>•fH
N

H3

CJo
u

c3»v<

o
NU

O.

N
c3NJ
5̂O

o ^ 2 *"0 P< o
o ^

-O
c31-4

■§
O,

Tieti
GO

O. W
zó

r 
Nr

 
3 

do 
ok

ól
ni

ka
 

M
. 

Sk
. 

N
DV

. 
13

70
8/

3/
47

.
(D

ru
ko

w
an

o 
w 

D
z. 

U
rz

ęd
. 

M
in

. 
Sk

ar
bu

 
Nr

 
2, 

po
z. 

5 
z 

dn
. 

13 
st

yc
zn

ia
 

19
48

 
r)

.



Str. 12 D Z . U RZ. M IN . ODB. Nr 3

22
O K Ó L N I K  Nr 5
z dnia 18 lutego 1948 r. 

w sprawie zmiany generalu na roboty budowlane i instalacyjne.
(L. dz. IID300/2/48).

Do
wszystkich Urzędów Wojewódzkich ((Wy­
działów Odbudowy) Zarządów' Mie skich 
m. st. Warszawy i Łodzi, Dyrekcji Odbu­
dowy.

Na podstawie dekretu z dnia 28 października 
1947 r. o ubezpieczeniu rodzinnym (Dz. U. R. P. 
Nr. 66, poz. 414) i rozporządzenia Rady Mlinii- 
strów z dnia 20 grudnia 1947 r. (Dz. U. R. P. 
Nr 76, poz. 487) o wysokości składki na Fun­
dusz Zasiłków Rodzinnych, Ministerstwo Odbu­
dowy zarządza co następuje:

1) Przy robotach b udowłanych i instala­
cyjnych, prowadzonych na podstawie umów za­
wartych przed 1 styczna 1948 r., zleceniodaw­
cy winni wpłacać przedsiębiorcom kwoty tak­
tycznie wpłacone przez nich na powyższy cel 
do Ubezpieczalni Społecznej według pokwito­
wań tejże, uwzględniając znieś enie obowiązku 
dotychczasowych wpłat 2% na Fundusz Pracy,— 
względnie według akceptowanego przez Ubez- 
pieczaln ę wyliczenia się' z bezpośrednio wypła­
conych zasiłków.

2) Przy wyce:nian;u kosztorysów urzędo­
wych jako orientacy nych przy kontroli koszto­
rysów przetargowych, przy powierzaniu robót 
z wolnej ręki i przy kalkulacji robót dodatkoi- 
wych, wzamian stawek generalia, podanych w 
okólniku Nr. 16a z dnia 2 padźdz ernika 1946 r.. 
wprowadza się stosowanie stawek następu.ą- 
cych:
A. Roboty nowe i Robocjzna Materiały

remontowe
a) budowlane 75% 25%
b) instalacyjne 80%( 25%

B. Roboty dodatkowe.
a) budowlane 70% 23%
b) instalacyjne 75% 23%
Termin stosowania powyższych zarządzeń

ustala s’ę: ad 1) — od 1 stycznia 1948 r. ad 2)- 
od 1 lutego 1948 r.

Za Ministra Odbudowy:
Inż. St. Pietrusiewicz
Podsekretarz Stanu

23

O K Ó L N I K  Nr 7 
z dnia 25 lutego 1948 r. 

w sprawie ograniczeń w robotach budowlanych.
(L. dz. III/820/DK/48).

Uchyląjąc dotychczasowe zarządzenie za­
warte w okólniku Nr. 14 z dnia 24.IV.1947 r., 
M nisterstwo Odbudowy wprowadza do czasu 
ogłoszenia rozporządzenia o standartach budo­
wlanych— następujące wytyczne obow ązujące 
wszystkie osoby zlecające i wykonujące roboty 
budowlane z zakresu budownictwa (mieszkanio­
wego, administracyjno-biurowego i użyteczno­
ści publicznej w ramach planu inwestycjnego:

1) Zakazu:e się projektowania i wykonania 
konstrukcji szk eletowych w domach do 5-c:u 
kondygnacji włącznie (4 piętra).

2) Zabrania się stosowania tarasów', a w do­
mach jednorodzinnych również i balkonów, W 
domach wielomieszkaniowych stosowania bal­
konów wymaga spec;alnego uzasadnienia.

3) Zaleca się obliczanie konstrukcji na za­
sadach pełnego wykorzystan a dopuszczalnych 
naprężeń materiałowych, podanych w Polskich 
Normach Budowlanych.

4) W  budynkach odbudowanych, posiada­
jących przewody kominowe zabrania się insta­
lowania centralnego ogrzewania. W  budynkach 
mieszkalnych nowowznoszonych —  z wy.ątkiem 
domów o przeważającej ilćści mieszkań kawa­
lerskich : wymagana jest zgoda właściwej wła­
dzy budowlanej na instalację centralnego ogrze­
wania.

W budynkach odbudowywanych i nowowzno- 
szcnych niemieszkalnych o kubaturze poniżei 
1500 rń‘. instalowanie centralnego ogrzewania 
nie jest dozwolone.

5) Do wewnętrznych ścian działowych za­
brania się stosowania drzewa, zamieniając je 
cegłą łub innym materiałem zastępczym.

6) Ścianki 3“ ceglane należy wykonywać 
przy wysokości do 3 m. i rozpiętości do 5 m. bez 
bednarki na mocnej zaprawie wapienno-cemen- 
towej.



Nr 5 D Z. URZ. M IN. ODB. Str. 13

7) Układan e białych podłóg na ślepej po­
dłodze jest wzbronione.

8) Stosowanie klepki dębowej jest dopusz­
czalne :

a) w budynkach szkolnych,
b) w budynkach niemieszkalnych, tylko w 

pomieszczeniach o dużym ruchu osób,
c) we wszystkich innych wypadkach stoso­

wanie klepki dębowej powinno być mo- 
żl wie ograniczone i wymaga spec alnego 
zezwolenia agend terenowych Minister­
stwa Odbudowy.

d) w stosunku do klepki bukowej powyższe 
ograniczenia nie obowiązują.

9. Zabrania się wykładania glazurą całych 
płaszczyzn ściennych, ograniczając 'ei stosowa­
nie do miejsc narażonych ina zwiilgocenie (w 
szczególności przy umywalkach i wannach). Za­
leca się :ednak stosowanie malowania olejnego 
w tych miejscach.

10. Dozwolone jest 2'-krotne malowanie 
olejne zarówno powierzchni drzwi i okien jak 
i ścian w miejscach narażonych na bezpośrednie 
działania wilgoci (przy umywalkach, zlewach 
i klozetach) oraz w budynkach użyteczności 
publicznej w m:ejscach wzmożonego ruchu inte­
resantów (korytarze) do wysokości 1,5 m.

11. Malowanie klejowe ścian i sufitów w Za M;nistra Odbudowy: 
kolorach pełnych i półpełnych jest wzbronione.

12. Wykładanie ścian tapetami, boazer ami 
i sztukateriami jest wzbronione.

13. Okucia budowlane należy stosować w 
sposób ekonomiczny. Używanie okuć ozdobnych 
i kosztownych metali oraz okuć nie njających 
charakteru użytkowego jest wzbronione.

14. Zezwala się na wykonanie szafek, spi- 
żarkcwych podokiennych w najprostszym wy­
konaniu na długości nieprzekraczającej wnęki 

i okiennej. Wykonywanie częśdi drewnianych in­
nych szaf w ścianach nie może odbywać się 
z kredytów inwestycyjnych.

15. Zezwala się na wyposażenie łazienek 
w wanny albo w umywalki, 'W wypaidku insta­
lowania umywalek urządzanie wylotów do wa­
nien nie jest zezwolone. Instalowanie bidetów 
jest wzbromone. Wzbronione są kosztowne ar­
matury np. baterie wieszakowe, tudzież stoso­
wanie marmurów i porcelany.

16. Zabrania się pokrywać koszt armatur 
oświetleniowych z wyjątkiem hermetycznych, 
z kredytów inwestycyjnych, W  pom eszczen ach 
mieszkalnych dozwolone są dwa punkty świetl­
ne: wyłącznik i gniazdka wtyczkowe.

/

tów świetlnych oraz wyłączników seryj­
nych i przełączników,

, b) instalacji dzwonków i sygnalizacji we­
wnętrznej (z wyjątkiem hoteli),

c) instalacji radiowych z wyjątk em 'rurko­
wania dla radiofonii przewodowej na 
koszt Polskiego Radia, r

d) instalacji telefon;cznych. ,
17. Zabrania się instalacji wind w budyn­

kach mieszkalnych, biurowych i handlowych do 
5 kondygnacji włączme.

Dla budynków 5‘piętrowych- (6 kondygnacji) 
i więcej piętrowych zezwala się na instalowanie 
jednego dźwigu na każdą klatkę schodową.

18. Zezwala się na wykonan e tynków pro­
stych na elewacjach domów mieszkalnych od- 
bud. i nowo wzniesionych w latach do 1946 
włącznie.

W bud. niemieszkalnych odb. i nowowznie- 
s cnych do r. 1946 włącznie zezwala się na wy­
konanie robót elewacyjnych w granicach do 3% 
kosztu robót przeprowadzonych w danym obiek­
cie.

Wykonanie robót elewacyjnych dla pozosta­
łych obiektów jak też wykonanie okładzin ka­
miennych wymaga zezwolenia Min. Odbudowy.

Inż. J, Żakowski

Podsekretarz Stanu

Zabrania się:
a) stosowania w pomieszczeniach m eszkah 

nych, dwuobwodowych połączeń do, punk-

Otrzymują:

Wszystkie Ministerstwa, 
Wojewódzkie Wydziały Odbudowy, 
Dyrekcje Odbudowy oraz 
Biura Odbudowy Stolicy 
Zarządy Miejskie m. st. Warszawy, 
i m. Łodzi.
Gabinet Ministra 
Departamenty od I— VII 
C. Z. P. P. B.
C. Z, W. M. B.
isr. k . o. w.
I. B. B.
Z. O. R.
W,. S. M.
Banki 
Z. U. S.
P. Z. U. W.
Z. R. S.
Społem
Izba Handlowo-Przemysłowa.
St. Z. Przem. Bud,
P, K. Q,



24

O K Ó L N I K  Nr 8
z dnia 23 lutego 1948 r. 

o stosowaniu gruzu w budcfwnictwie,
(Ł. dz. IH/5078/3748).

sti. 14 _ ___ D Z. U R Z. M IN . O D B . 'N r -3

Zwiększenie podaży materiałów budowla­
nych — jest jednym z podstawowych elementów 
wykonania planu w zakresie budownictwa. Do 
zasadn czych materiałów nowego budownictwa 
należeć będą: cegła, pustaki, materiał do za­
praw. W obec zwiększonych kredytów na odbu­
dowę dotychczasowa produkcja tych materiałów 
nie będzie w stanie podołać zapotrzebowaniu.

iW  związku z powyższym Mm. Odbudowy 
zarządza użycie! produktów gruzowych w stopa.u 
możliwie najszerszym w miejscowościach, gdzie 
produkcja taka jest możliwa i racjonalna. Do­
tychczasowe bowiem badan.a i próby wykazały, 
że pod względem wytrzymałościowym i fizycz­
nym produkty te odpowiadają wymaganym wa­
runkom technicznym.

Należy więc wydać podwładnym organom 
odpow.eclnie instrukcje poleca,ące aby w opra­
cowywanych obecnie projektach i kosztorysach 
produkty gruzowe znalazły, o ile to możliwe, 
jaknajszersze zastosowanie.

Do elementów gruzowych, które obecnie 
mogą mieć zastosowanie w budownictwie naje­
ży zaLczyć:

1) C e g ł ę  g r u z o w ą  wymiaru normalne­
go lub jej wmioikirotność. Może być użyta w bu­
dowlach nowych i remontowanych, zarówno do 
śc an koństrukcy,nych jak i działowych.

Może być 2-ch rodzai:
•a) ścisła,
i bj porowata — jednofrakcjowa,

Cechy jej są następu,ące:
a) zewnętrzne—wymiary obowiązujące nor­

malne, struktura wewn. ścisła, równość 
płaszczyzn dobra,

b) nasiąkliwość wagowa od 5 do 15% zależ­
nie od wytrzymałości,

c) wytrzymałość (sucha) od 15 do 150 kg/cm". 
W zależności od przeznaczenia i żądanej 
wytrzymałości.

cegła izolacyjna 15 .— 30 kg/cm2,
cegła nośna od 40 kg/cm2 wzwyż,
d) ciężar objętościowy 1,4 — 2,1,
2) B l o k i  pełne, różnego kształtu (teowe 

itp.) o cechach jak w pkt 1.
3) P u s t a k i  g r u z o w e  — do ścian wy­

pełniających, działowych i ewent. nośnych przy 
1 — 2 kondygnacjach.

Obecnie produkowane są:
a) Szwajcarskie (wym. 50 X 22 X 14) wy- 

trzym. 20 —  30 kg/cm2 nasiąkł. 7 — 10%,
b) Szwedzkie (wym. 30 X 16 X 20) wytrzym. 

20 — 90 kg/cm2 nasiąkł. 7 — 10%.

c) P. B. P. (wym. 75 X 24,5 X 41) wytrzym- 
20 — 30 kg/cm2 (wytrzymałość ścian pu­
stakowych) nasiąkł. 7 — 10%,

d) Alfa (wym. 50 X 25 X 25) wytrzym. 20 
40 kg/cm2.

4) U s z l a c h e t n i o n y  g r u z  (łamany, 
przesiany, bez domieszek, organicznych) w róż­
nych frakcjach od 5 — 30 mm. do zasypywania 
komór elementów ściennych, podłoży itp. robót 
wypełniających.

Zasypka może być użyta bez spoiwa lub ze 
spoiwem w zależności od żądanej wytrzyma­
łość1. Jako spoiwa stosować można cement lub 
cdment z wapnem w niewielkiej ilości.. (Wypeł­
nia się luźno, przeważnie bez ubijania.

5) S u c h e  z a p r a w y  i w y p r a w y  
g r u z o w e ,  przygotowane w  wytwórniach do 
robót murarskich’ i mularskich.

Wytrzymałość uzyskiwana R28 —  100 do 
10 kg/cm2 przy stosunkach lepiszcza do kruszy­
wa od 1:5 do 1:20.

6) P i a s e k  g r u z o w y  do zapraw wa­
piennych i wap.-cement.

Użycie piasku gruzowego pozwala zmniej­
szać ilość spoiwa w granicach od 20 do1 40% w 
stosunku do normalnie używanych zapraw 
z piaskiem naturalnym. /

7) G r y s y  i t ł u c z n i e  gruzowe do 
ław fundamentowych, ścian piwnicznych i róż­
nych wyrobów jak płytki podsuf tkowe i t. p.

Uwaga: S t o s o w a n y  g r u z  p o w !"
n i e  b y ć  w o l n y  o d  d o m i e s z e k  o r ­
g a n i c z n y c h ,  g l i n y  i p o p i o ł ó w .

Nie należy stosować gruzu do robót podwod­
nych i ob ektów wodoszczelnych. \

Naczelnicy Wydziałów i Dyrektorzy Dyrek­
cji Odbudowy powinni porozumieć się z beto- 
nowniami istniejącymi na terenach zagruzowa- 
nych w sprawie uruchomienia produkcji elemen­
tów gruzobetonowych.

Przy opracowywaniu opłacalności stosowa­
nia elementów gruzobetonowych należy uwzględr 
niać koszt wywózki gruzu, oszczędności na ro­
bo cźnię i materiale oraz ewent, mnie.sze gru­
bości murów zewnętrznych w  związku z niższym 
spółczynnikiem przewodnictwa ciepła.

Ponieważ problem gruzowy jest pod wzglę­
dem technicznym w dalszym ciągu opracowy­
wany przez Komisję Grupową przy I. B. B. po­
wołaną przez Ministerstwo Odbudowy, należy 
zwracać się o wszelkie techn czne wyjaśnienia 
do w/w Komisji (Instytut Badawczy Budownic­
twa — Kom. Gruzowa, Warszawa, ul. Nar- 
butta 26). .



D Z. URZ. MIN. ODB. Str. 15

Ponadto szereg szczegółowych danych tech­
nicznych w zakresie stosowania gruzu można 
znaleźć:

a) w Dzienniku Urzędowym M:n. Odbud. 
Nr. 4 z 19 sierpnia 1946, poz. 65, p. 2'.

■ b) w książce ,,Wykorzystanie gruzu ceglane­
go w odbudowie" autorów A. W. Woło- 
żeński, S. M. Zak., M. P1; Elison, (przekład 
inż. W. Chyrosza, Wydawnctwo I. B. B ).

c) w specjalnym numerze gruzowym ,,Inży­
nieria i Budownictwo" Nr 1 — 2/48.

Dyrektor Departamentu Budownictwa 
Inż, K. Tyszka

Otrzymują:

Ministerstwa,
Urzędy Wojew. Wydziały Odbudowy. 
Dyrekcje Odbudowy,
Podsekretarze Stanu,
Komisarz Odbudowy Stolicy,
Gabinet Ministra,
Departamenty od I— VII,
Biui*o Zakładów i Urz. Uż. Publ. Z. O. R. 
Nacz. Kom. Odbudowy Wsi,
Gi. Urząd Plan. Przestrzennego.
I. B. B.
K. N. B.
C. U. P.
Biuro Kontroli przy Radzie Państwa.

25

O K Ó L N I K  Nr 9

z dnia 4 marca 1948 r.

w sprawia kompetencji Dyrekcji Odbudowy 1 Wydziałów Odbudowy przy zlecaniu robót bu

dowlajiych i instalaćyj wewnętrznych,

(L. dz. III/619/2/48).
I *
i  -Celem rozszerzenia kompetencji organów 

wykonawczych przy zlecaniu robót budowla­
nych i instalacji wewnętrznych oraz ułatwień a 
organizacji wykonawstwa w wypadkach braku 
dostatecznej ilości oferentów zmień am upraw­
nienia Dyrekcji Odbudowy i Wydziałów Odbu­
dowy w Urzędach Wojewódzkich i m. Łodzi,

nadane pismem do Warszawskiej Dyrekcji Od­
budowy L. dz. III/64/2/47 z 27.1.1947 r. oraz 
okólnikiem Nr 8 z 3.II.1947 r. i upoważniam po­
wyższe organa do samodzielnego udz elania za­
mówień na roboty budowlane i instalacyjne w 
granicach następujących:

• « /

Nazwa instytucji
Przy oddawaniu robót 

z wolnej ręki 
(§ 37 rozp. R. M.)

Przy oddawaniu robót 
(§ 16, ust. 2 i 

Rob. budowlane

w drodze przetargów 
3 rozp R. M.)

Rob. Instalacyjne

Warszawska Dyrekcja
Odbudowy do 2.000.000 zł. do 15.000.000 zł. do 7.400.000 zł.

Dyrekcje Oldbudowy:
Gdańska., Poznańska,
Szczecińska, Wrocławska do 1.000.000 zł. do 7.000.000 zł. do 4.000.000 zł!

Wydziały Odbudowy
w Urzędach Wojewódzkich o '
i w m. Łodzi do 500.000 zł. do 4.000.000 zł. do 4.000.000 zł.

Przy kwotach, przekraczających powyższe i przeciętnych cen kosztorysów ofertowych na 
cyfry, i należy składać wąjoski z uzasadnieniem analogiczne roboty, 
do decyzj1 Ministerstwa Odbudowy.

W  powiatach — w wypadku braku przed­
siębiorstw i ew. ofert na roboty budowlane i in­
stalacyjne— zezwalam Wydz ałom Odbudowy 
na zlecanie poszczególnych rodzajów robót sy­
stemem gospodarczym, tj. zespołom rzemieśln -> 
ków na podstawie kosztorysów urzędowych

Minister Odbudowy:
M, Kaczorowski.

Otrzymują do wykonania: 
wszystkie Dyrekcje Odbudowy,
Wojewódzkie Wydziały Odbudowy 
i Wydział Odbudowy Zarządu Miejsk. m. Łodzi.



Str. 16 D Z . U RZ. M IN . ODB. Nr 3

MINISTERSTWO ODBUDOWY 
Departament Budownictwa

Nr. III/5325/4/48

Dot.: stosowania oszczędności w 
materiałach instalacyjnych

Jak wynika z danych, otrzymanych z Cen­
trali Odlewów, planowana produkcja matera- 
łów instalacji w 1948 r. przewiduje pokrycie za­
potrzebowań, zgłoszonych przez Ministerstwo 
Odbudowy, zaledwie w 50%. W  związku z tym 
zachodzi konieczność jak naściśleszej kontroli 
zużycia, tych materiałów. Wszystkie zgłoszenia 
inwestorów na materiały instalacyjne muszą 
podilegać dokładnemu sprawdzeniu pod kątem 
ograniczonej produkcji a zapotrzebowania mo­
gą być pokrywane tylko w  wypadkach uzasad­
nionych przeznaczeniem budowy.

Należy zaznaczyć, że w najbjiższym czasie 
Ministerstwo Odbudowy wyda zamiast Nr. 14 
z 29.IV. 1947 r. nowy okólnik oszczędnościowy, 
zawierający zakaz instalacji centralnego ogrze-

MINISTERSTWO ODBUDOWY 
Departament Budownictwa

L. dz. III/12662/1/47
Charakterystyka sytuacji rynku 

budowlanego

P i s m o  o k ó l n e
W celu uzyskania w krótkiej drodze mate­

riału informacyjnego charakteryzującego sytua­
cję na rynku budowlanym Ministerstwo Odbu­
dowy poleca zwoływać na początku każdego 
nńesiiąca konferenc e z udziałem miejscowego 
Urzędu Zatrudnienia, przedstaw1 cieli Państwo­
wych Przedsiębiorstw Budowlanych, Wydziału 
Ekonomicznego Związku Zawodowego Robotni­
ków Budowlanych oraz Oddziału Central1: Ma­
teriałów Budowlanych. Konferencje powyższe 
powinny wypowiedzieć się w sprawach nastę­
pujących:

1) Czy i w iakim stopniu daje się odczuwać 
brak przedsiębiorstw budowlanych?

2) Czy i w jakim stopniu daje się odczuwać 
brak względnie nadmiar robotników budowła-

2 6

Warszawa, d. 30 stycznia 1948 r.

Do
Urzędów Wojewódzkich (Wydziały Od­
budowy.) oraz Dyrekcji Odbudowy, W y­
dział Odbudowy Zarządu Miejskiego 
w Łodzi.

wania w starych domach, podlegających remon­
towi d posiada ących przewody kominowe; z in­
stalacji sanitarnych wolno będzie instalować alr 
ternatywn e wannę albo umywalkę z tym jeszcze 
zastrzeżeniem, że wykonanie części instalacji 
dla przyszłego montażu brakujących urządzeń 
sanitarnych będzie zakazane.

Ministerstwo Odbudowy wzywa wszystk'e 
Dyrekcje Odbudowy i Woj. Wydziały Odbudo­
wy do ścisłego przestrzegam a podanych zasad 
oszczędności, która w  wyniku pozwoli na unik­
nięcie istotnych trudności w realizacji planu in' 
westycyjnego w 1948 r.

Dyrektor Departamentu:
Inż, K. Tyszka

Warszawa, driia 12 lutego 1948 ■£■

nych wykwalifikowanych i niewykwalifikowa­
nych?

3) Jakie podstawowe materiały budowlane 
znajduą się w nadmiarze i brak jakich materia­
łów budowlanych zaznacza s ę na rynku?

4) Czy ceny jednostkowe materiałów i robo­
cizny utrzymują się na poziomie z poprzedniego 
miesiąca?

Jeżeli zaznacza się zwyżka albo zniżka cen 
należy zanalizować przyczyny.

5) Jakie momenty spowodowały przecąże- 
nie 'rynku budowlanego, o ile wypadek takiego 
przeciążenia zachodził?

6) Czy istnieją ob;’awy zapowiadające zakłó­
cenia na rynku budowlanym?

Na podstawie wygłoszonych na konferen­
cjach opinii należy sporządzić sprawozdanie da­



Nr 3 D Z. URZ. M IN. ODB. Str. 17

jące ogólną charakterystykę sytuacji na rynku 
budowlanym i uwzględniające całokształt bu­
downictwa państwowego, samorządowego, spół­
dzielczego i prywatnego na terenie objętym dzia­
łalnością Dyrekcji albo Wydziału Odbudowy. W 
razie potrzeby należy wymieniać miejscowości 
lub powiaty na których terenie tak:e lub inne 
zjawisko zaobserwowano.

Sprawozdania powinny być nadsyłane do 
Mkrsterstwa w trzech egzemplarzach, najpóź­
niej do dnia 10 każdego mies ąca po sprawo­
zdawczym, ponieważ do dnia 20 każdego miesią­

ca powinny być opracowane sprawozdania ogól 
no-krajowe, składane Ob. Ministrowi Odbudo­
wy.

Dyrektor Departamentu:
Inż, K. Tyszka

Otrzymują do wykonania:
Urzędy wojewódzkie •— Wydziały Odbudowy,
Zarząd Miejski w Łodzi >—  Grodzki Wydział Odbudowy, 
Wszystkie Dyrekcje Odbudowy.
C. Z. p. P. B.
C. M B.

MINISTERSTWO ODBUDOWY 
Departament Budownictwa

Nr. III/5524/4/48
Terminarz składania zapotrzebowań.

28

Warszawa, dnia 23 lutego 1948 r.

Do
, Wszystkich Urzędów Wojewódzk:ch (Wy­

działów Odbudowy) Dyrekcji Odbudowy.

Ministerstwo Odbudowy przesyła w załącze­
niu terminarz składania zapotrzebowań na ar­
tykuły ob ęte planami zaopatrzenia, zatwier­
dzanymi przez Komitet Ekonomiczny Rady Mi­
nistrów oraz listę artykułów zagospodarowa­
nych, objętych planami zaopatrzenia zatwier­

dzanymi przez K. E. R. M.
1 śc slego przestrzegania.
2 zał.

Dyrektor Departamentu:
Inż. K. Tyszka

do wiadomości

Załącznik Uszy
TERMINARZ

składania zapotrzebowań na artykuły iobjęte planami zaopatrzenia zatwierdzanymi przez Komi­
tet Ekonomiczny Rady Ministrów

1. Termin składania zapotrzebowań na:
a) wyroby hutnicze żelazne i blachę cynko­

wą,
b) wyroby śrutowe i nity. ■
c) artykuły włókiennicze.
ustala się na 120 dni przed rozpoczęciem

okresu zaopatrzenia t. zn.
na I półrocze do l.IX
„ n  „ ,; l.HI.

2. Termin składania zapotrzebowań na po­
zostałe artykuły ustala się na 75 dni przed okre­
sem zaopatrzenia, t. zn. przy podziale półrocz­
nym,

na I półrocze do 15 X.
„ II „ ,; 15.IV.

przy podz ale kwartalnym: 
na I kwartał do 15.X.
„ II- „ „  15J.

• , III „ „  15.IV;
„ I V  „ „ 15- VII.

3. Kwartalne okresy zaopatrzenia ustala się 
dla węgla i koksu.

4. Półroczne okresy zaopatrzenia z rozbi­
ciem na kwartały ustala się dla:

wyrobów śrubowych i nitów 
drutu i En stalowych, 
artykułów włókienniczych, 
papieru,
skóry i wyrobów ze skóry, 
arytkułów chemicznych, 
papy. ,
5. Półroczne okresy zaopatrzenia bez roz­

bicia na kwartały uśtala się dla:
wyrobów hutn czych żelaznych,
blachy cynkowej,
linek i przewodów gołych,
żarówek,
drutów nawojowych, 
szkła zbrojonego.
6. Zapotrzebowanie na drewno należy skła­

dać na rok kalendarzowy z rozbiciem-na kwar­
tały — na I, II, III j IV kwartały do 1.1X.

Zmiany w podanych wyżej terminach i okre­
sach zaopatrzenia obowiązywać będą tylko 
wówczas jeśli będą podane do wiadomości przez 
Ministerstwo. / ^



Star. 18 D Z . U RZ. M IN . ODB. Nr 3

Załącznik 2-gń

L i s t a
artykułów zagospodarowanych, objętych planami zaopatrzenia, zatwierdzonymi przez K.E.R.M.

L. p. Grupa towarowa. Artykuł.
_______________ _—— •

1. Paliwa stałe 1. węg el kamienny 3. brykiety
2. węgiel brunatny 4. koks

2. W ytwory hutnicze 1. wytwory hutnicze
2. blacha cynkowa

3. Wytwory śrubowe i n.ity 1. śruby
2. wkrętki do metalu
3. nity «

4. Gwoździe, drut i liny stalowe 1. gwoździe
2. drut s
3. liny stalowe

5. Artykuły elektrotechniczne 1. linki i przewody gołe
2. druty nawojowe
3. żarówki

6. Drewno 1. surowiec iglasty 
2'. surowiec liściasty

• 3, tarcica iglasta
4, tarcica liściasta
5. kopalniaki /
6. papierówką
7. słupy tełetechn. i energetyczne

7. Materiały budowl. 1. cement
2. szkło okienne
3. szkło zbrojone
4. papa

8. Materiały włókiennicze 1. przędza
2. tkaniny 6. plusze ,
3. koce 7. konfekcja
4. pasmanteria 8. nici
5. wyroby dziane 9. filce i wojłok

9. Papier , 1. b bułka
2. papiery drukowe 6. bibuła techn.
3. papiery piśmienne 7. pergamin
4. papiery pakowe 8. karton
5. papiery przem. techn. 9. tektura

10. Skóra i wyroby ze skóry 1. skóry
2. wyroby skórzane
3. obuwie
4. kożuchy

11. Artykuły chemiczne 1. karbid .
2. farby, liak:ery 10. smoły

i amelie olej. 11. lepik
3. pokost syntet. 12. oleje smołowe
4. mydło 13. parafina
5. soda kaust. 14. asfalty

\ 6. soda kalcynow. 15. skórguma
7. kalafonia 16. buty gumowe
8. terpentyna 17. opony i dętki .
9. pak 18. żywica kumaronowa.

12. Artykuły przemysłu spożywczego 1. melasa

W  razie zaistn'ciłej potrzeby właściwe cen- powyżej artykułów według których opracowy' 
tralje zbytu ustalą w porozumieniu z C, U. P. wane będą zapotrzebowania i dokonywany raz- 
szczegółową specyfikację dla wyszczególnionych dział w planach zaopatrzenia.



Nr 3 DZ. URZ. M IN . ODB. Str. 19

KOMUNIKAT

Niżej wyszczególnione ustawy i rozporządze­
nia zostały ogłoszone w Dz. Ust. R. P.:

Rozporządzenie Ministrów: Odbudowy, Ad­
ministracji Publicznej i Ziem Odzyskanych 
z dnia 27 stycznia 1948 r.' wydane w porozumie- 
ń;u z Ministrem Sprawiedliwości w  sprawie na­
prawy budynków uszkodzonych wskutek wojny. 
(Dz. U. R. P. Nr 5, poz. 39 z dnia 6 lutego 
1948 r.);

Rozporządzenie Ministra Odbudowy z dnia 
27 stycznia 1948 r. wydhne w porozumieniu z 
Ministrem Administracji Publicznej w sprawie

obejmowania w posiadanie gruntów przez gmi­
nę »m. st. Warszawy (Dz. U. R. P'. Nr 6, poz. 43 
z dnia 10 lutego 1948 r.).

Ustawa z dn. 28 stycznia 1948 r. o  stopniu 
inżyniera (Dz. U. R. P. Nr 10 poz. 68 z dnia 27 
lutego 1948 r.);

Ustawa z dnia 30 stycznia 1948 r. o zbywa­
niu i dzierżawie oraz o przekazywaniu na włas­
ność związków samorządu terytorialnego nie­
których kategorii mienia państwowego (Dz. U. 
R. P. Nr 10 poz. 75 z dnia 27 lutego 1948 r.).

iuiimiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiii/iiiiiiiutiiiiHiiiiiiiiKiiiiiiiiiiiiiisiiiiiiwKiiiiiiuiiiiiiiuiiiiiuiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiKUiKiiKiiiMiMiiiiii fiiiiit!ia::iiiiiui!iiiiiiiiiiiiiiiiiłiiiiiiiiiiiiłiiiłHUiiiiiiiłiiiiiiiiiiiii>iiiuiiiii]i]iiiiiiini<tłii(i!iiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiuiimiiiimiiimiHiiłiimui{iiiłwiiiui<tiiuuuuii(uuni>iiJiiiuiuMii(iiiiiłiiiiuui

Należność za Dziennik Urzędowy należy wpłacać tylko na konto czekowe w P. K. O. w War­
szawie Nr I — 1683 — „Ministerstwo Odbudowy _  ̂Wydawnictwa”.

Cena numeru niniejszego zl 50.—

Redakcja i Administracja: Ministerstwo Odbudowy, Warszawa, Al. Marszałka Stalina 38.

Nr. 2157. Spółdzielnia ^Współpraca W-wa. Targowa 80. B-49.429




